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kan; paabyde Selskabet- Det troede jeg var 
tilstrækkelig bekjendt for Thinget gjennem 
tidligere Forhandlinger. Det skulde gjøre 
mig ondt, om jeg har udtalt mig saa utyde- 
lig, at Nogen med Rette kunde drage den 
Slutning, at, medens jeg ved Lovens Frem- 
sættelse anførte som af væsentlig Betydning 
at spare for Statskassen over Vs Million 
om Aaret, skulde jeg nu anse det for at 
være uden Betydning, paa hvilken Maade 
den halve Million blev brugt. Jeg tror 
ikke, at jeg har givet nogen rimelig Anledning 
til en saadan Llliisforstaaelse Min Mening 
med, hvad jeg før bemærkede, var kun den, 
at det ikke har været Brug og ikke bør blive 
Brug, at man hver Gang, der er Tale om 
at forøge en Statsindtægt, saa ogsaa skal 
tage Bestemmelse om, paa hvilken Maade 
den forøgede Jndtægt skal anvendes, lige saa 
lidt som man, hver Gang man vedtager en 
Statsudgift, anviser de særlige Midler til 
Dækning deraf. Det vilde jo ligefrem føre 
ind i det gamle Skuffesystem, hvor visse 
Jiidtægter vare henlagte til Dækning af 
visse Udgifter. Det var det, min Beniærk- 
ning før sigtede til, at vi indviiide for 
Statskassen 500,000 Kroner, de gaa ind i 
Statskassens store Masse af Indtægter, og 
om denne Masse bliver der taget samlet 
Beslutning. Det er min Mening og ikke, 
at der skal tages Beslutning ved den enkelte 
Lov, som bestemmer en Indtægt. 

T v e r m o e s :  Jeg antager det som en 
Selvfølge, at den ærede Ordfører vil imøde- 
gaa det ærede Medlem for Sorø Amts 2den 
Valgkreds홢s (Alberti) almindelige Betragt- 
niiiger over Udvalgets Stilling samt oplyse. 
det ærede Medlem for Randers Amts Zdiel 
Valgkreds홢s (Schjøttz) Misforstaaelse med 
Hensyn til Provisionen for de i Statskassen 
liggende Obligationer. Jeg har kun begjæ- 
ret Ordet for at gjøre et Par  Bemærknin- 
ger om den Behandling, der er blevet det 
Asjiidringsforslag til Del, som er stillet af et 
andet æret Medlem og mig. Jeg skal ikke 
sige, at vi have gjort Lykke, det har ikke 
fundet Bifald fra nogen Side, men stil de 
Bemærkninger, som den høitærede Finants- 
minister fremførte for lidt siden, ønskede jeg 
dog at knytte et Par  Ord. Den høitærede 
Finantsminister bemærkede, at Bestyrelseriie 
for disse Jnstitntionety Legater, Stiftelser 

o. s. v., der havde saadanne Obligationer, 
som han nævnte, havde den Pligt at benytte 
Øieblikket til at transformere disse Værdier 
i andre-Værdier, som gav 4 pEt. Det er 

meget rigtigt og meget klart; men Ulykken 
ser nu, at dette er lettere sagt end gjort, og 
det navnlig i dette Øiebli. For det Første 

ser der en Mængde af disse Institutioner, 
som slet ikke kunne gjøre det uden at faae 
deres Fundatser forandrede, idet de ere 
tvungne til at have deres Midler anbragte i 
kgl. Obligationer, eller deres Fundatser have 
faaet kgl. Konfirmation paa, at vedkommende 
Stiftelses i kgl. Obligationer anbragte Mid- 
ler ikke maa sælges og afhændes, saa at de 
altsaa kun kunne gjøre det under Forudsæt- 
ning af, at Regjeringen gaar ind paa at 
forandre Fundatserne Jeg antager nu efter 
den høitærede Ministers Udtalelser, at det 
vil være Regjeringen magtpaaliggende ikke at 
lægge Hindringer i Veien for saadanne For- 
andri1i er i Fundatserne Men selv om nu 
denne illadelse faaes, saa at Afhaendelseii 
bliver fri,- saa vil denne Afhændelse dog ikke 
blive saa fri, at der ikke vil blive lagt noget 
Baand paa den, og det Baand vil da utvivl- 
somt blive det, at Midlerne skulle anbringes 
med samme Sikkerhed som tidligere, med an- 
dre Ord, at Midlerne skulle anbringes i 
meget gode første rioriteter eller i visse 
Papirer, som for iden vel at mærke staa 
over pari. Nu staar altsaa Bestyrelsen for 
en saadan Stiftelse eller Legat med disse 
Penge, som den modtager kontant af Stats- 
kassen, og skal anbringe dem. Hvorledes tror 
nu den høitærede Finantsministeu at det i 
Reglen vil være muligt at anbringe navnlig 
større Summer til December Termin? Jeg 
har selv ikke nogen personlig Erfaring i denne 
Henseende, men jeg veed af Udtalels er fra Andre, 
at det vil være overordentlig vanskeligt at 
faa saadanne Prioriteter nu til December 
Termin, hvorimod det sandsynligvis vil være 
lettere til Juni Termin af den Grund, at 
Folk skulle have Tid til at opsige deres Pri- 
oriteter. Saa siger den øitærede Finants- 
minister maaske, at de sku etage deres Penge 
ud as Statskassen og saa vente til Juni 
Termin. Men da  maa jeg rigtignok sige 
det Samme, som den høitærede Minister før 
sagde til det ærede Medlem for Sorø Amts 
2den Valgkreds (Alberti): hvad skulle de 
saa gjøre med Pengene i Mellemtiden? Det 
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